
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/916

 

del   29/06/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   811

del  29/06/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA  INDAGINE  DI  MERCATO, 
RELATIVA  ALL’AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI AREA A VERDE ANNESSA A PIAZZETTA “D. 
SECCHI”  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
“COSTELLAZIONE  TURRI”  –  CIG  .  82577796CD  –  CUP 
J89G19000500002.  PRESA D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI 
CON  ESITO  DI  REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI 
GENERALI  E  MORALI,  ECONOMICO/FINANZIARI  E 
TECNICO/PROFESSIONALI  SULL’OPERATORE  ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020  immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento Unico 
di Programmazione) nonché, tra gli allegati, il nuovo Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2020-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’esercizio 2020;

- con Atto P.G. n. 135704 del 10/7/2019, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 13 – Sezione A 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, ha conferito al 
dr.  Alberto Bevilacqua l’incarico di  Dirigente del Servizio “Servizi  ai cittadini,  cultura della 
sicurezza, legalità a pari opportunità”, con decorrenza dal 15/07/2019;

- con successivo Atto del Sindaco PG 2019/213392 del 25/11/2019 è stato attribuito al Dr. 
Alberto Bevilacqua fino al 31/12/2019 l’incarico ad interim di  Dirigente del Servizio Appalti e 
Contratti;

- con successiva attribuzione temporanea di incarichi dirigenziali avente PG n. 239197 del 
30/12/2019, è stato incaricato  ad interim  il  dott. Alberto Bevilacqua della responsabilità di 
direzione del Servizio Appalti e Contratti fino al 31/01/2020;

con Determina di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con ulteriore atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
confermato l’incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 febbraio 2020 e fino ad 
ultimazione  della  procedura ad evidenza pubblica  per  la  nomina  della  relativa  posizione 
dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2020.

Richiamate:

la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 425 del 10/06/2020, esecutiva in pari data, avente a 
oggetto:  “Approvazione del  verbale e aggiudicazione definitiva  della  procedura negoziata 
previa indagine di mercato, per l’affidamento dell’appalto dei lavori di riqualificazione di area 
a verde annessa a Piazzetta “D. Secchi” nell’ambito del progetto denominato “Costelalzione 
Turri” – CIG 82577796CD”, con la quale veniva individuato il seguente Operatore Economico 
proposto come aggiudicatario:

STILE BIANCO DI SOLARI GUIDO, con sede a Sissa Trecasali (PR) – Frazione S. Quirico 
Trecasali, in Via Mazza Cavallo n. 1 – C.F. SLRGDU55E02L772G/ P.IVA 01621910346.

Offerta pervenuta agli atti al P.G. n°. 86867 del 21/05/2020

Per avere presentato la seguente migliore offerta economica:

Ribasso  percentuale  del  13,632% sull’importo  complessivo  posto  a  base  di  gara, 
corrispondente  ad  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  Euro  67.943,69 (di  cui  Euro 
2.190,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, e di cui Euro 48.433,00 per 
costo della manodopera, con un’economia di spesa di Euro 10.378,31 oltre IVA 10%;



con la suddetta Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 425 del 10/06/2020, si dava atto  al-
tresì:

di aver attivato le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del 
D.Lgs  50/2016  s.m.i.  e  che  tale  verifica  è  tuttora  in  corso,  ma  che  si  procede 
all’aggiudicazione definitiva stante la  richiesta, a firma del RUP, di  aggiudicazione del  
servizio in via d’urgenza, in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sulle  
dichiarazioni rese in sede di gara, (...in considerazione dei tempi di esecuzione imposti dal  
contributo regionale, che parzialmente finanzia l’appalto.), del 29/05/2020, che si  allega all’ 
atto di aggiudicazione, quale parte integrante e sostanziale;

di subordinare la stipula del contratto alla conclusione con esito positivo dei controlli relativi 
ai  requisiti  generali  e  morali,  nonché  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-
finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
all'espletamento con esito favorevole di tutti gli ulteriori adempimenti di legge;

Considerato che, in seguito, si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore 
Economico aggiudicatario,  sia in merito al possesso dei requisiti  generali  e morali  (di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), sia in merito al possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, regolarità economico – finanziaria e tecnico – professionale (di cui all’art. 83 
del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), per risposta esplicita da parte degli Enti preposti.

Dato atto inoltre che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass, la verifica di assenza di  
procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 
n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 
s.m.i. e che, a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema 
AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, 
detti controlli verranno inoltre riverificati prima della stipula contrattuale sul portale SICEANT 
(Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’Ufficio Contratti.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione,  gli  artt.  3 “Atti d'Organizzazione” e 14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;
L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;
L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  si  sono  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sull’  Operatore 
Economico aggiudicatario della gara in oggetto in merito sia al possesso dei requisiti generali 
e morali,  sia al  possesso dei requisiti  di  idoneità professionale,  economico – finanziari  e 



tecnico – professionali, per riposta esplicita da parte degli Enti preposti, anche nel rispetto di 
quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge n. 40/2020;

2. che Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del  dispositivo, 
autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di firma  del presente 
atto;

3. di richiamare il presente atto nelle premesse dell’atto del contratto di appalto che si andrà 
a stipulare;

4.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data della sua esecutività, cioè dal 29/06/2020.

 Il Dirigente del Servizio
                                                                                                  Appalti e Contratti
                                                                                              Dott. Alberto Bevilacqua

                                                                                         

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/916
	del 29/06/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-06-29T10:06:15+0000
	Bevilacqua Alberto




